
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 484 del 04/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - "MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI 

SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO" - IMPEGNO SPESA A FAVORE DI ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;
 

PREMESSO :
che il CUP del presente progetto è il seguente: D57H20000210001;

che con Decreto del Presidente n. 201 del 20.10.2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2021;

che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP unitamente ai suoi 
allegati come da DP. 231/2020;

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2021-2023  ;

Determina n. 484 del 04/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- 
che con Decreto del Presidente n. 28 del 12.02.2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021-
2023;

PREMESSO INOLTRE :
che la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, legge di bilancio 2019, “Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, all’art. 1, comma 891 ha previsto 
un fondo di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023, per la messa in sicurezza 
dei ponti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti con problemi 
strutturali di sicurezza nel bacino del Po;

che con Decreto Ministeriale n. 1 del 03/01/2020 è stato approvato il Piano di classificazione dei 
progetti presentati dai vari Enti (Allegato 1 del Decreto) e il Piano delle assegnazioni (Allegato 2 
del Decreto) in cui sono riportati gli interventi beneficiari delle risorse previste dall’art. 1, comma 
891 della L. 145/2018;

che  all’interno  del  Piano  delle  assegnazioni  è  presente  il  ponte  stradale  “G.  Verdi”,  in 
attraversamento del fiume Po, appartenente alle Province di Parma e Cremona, per un importo di 
€ 20.000.000,00;

che il  Decreto Ministeriale in  oggetto  è stato registrato presso gli  Organi  di  controllo  il  giorno 
20/02/2020;

che con Decreto Presidenziale n. 52 del 09/03/2020 si è provveduto ad approvare lo schema di 
Protocollo d'intesa fra la Provincia di Parma e la Provincia di Cremona, ai sensi dell’art. 1 comma 3 
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 1 del 03/01/2020, come previsto 
dall’art.  1  comma  891  della  L.  145/2018,  avente  per  oggetto  CONFERMA DEL SOGGETTO 
ATTUATORE DEGLI INTERVENTI SU PONTI DEL BACINO DEL PO DI CUI AL D.M. N. 1 DEL 
03/01/2020 ART. 1 COMMA 3;

che per l’intervento di cui sopra è stato affidato con D.D. n. 425 del 08/05/2020 l’INCARICO PER 
LA  VALUTAZIONE  DELLA  SICUREZZA  E  INDIRIZZI  PER  LA  PROGETTAZIONE 
DELL'INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  VERDI  SUL  FIUME  PO  TRA 
RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO - (CUP: D57H20000210001) all’ing. Fabio Scaroni con studio 
in via G. A. Poli, 100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 2095590986, per l’importo di € 43.139,20 
impegnati sul bilancio 2020;

che il tecnico di cui sopra ha consegnato lo studio in cui è compreso il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali con prot. n. 14047/2020;

che con Decreto del Presidente n. 23/2021, ai fini dell’inserimento nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2021-2023 e nell’Elenco Annuale dei Lavori 2021, recepito nella prima variazione al 
Piano  triennale  delle  OO.PP.  suddetto  con  delibera  di  Consiglio  n.2  del  04/03/2021,  si  è 
provveduto  ad approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  denominato 
“Messa in sicurezza Ponte Verdi”  per l’importo complessivo ora aggiornato in € 19.956.860,80 
(CUP:  D57H20000210001)  relativamente  all’alternativa  n.  4,  interventi  sulla  struttura  esistente, 
primo lotto (pile e impalcato);

che il quadro economico dell’intervento in oggetto risulta il seguente:

A1) LAVORI: € 14.411.516,48
A2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008: €      720.575,82
A)   IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A BASE D'APPALTO € 15.132.092,30

Determina n. 484 del 04/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 - I.V.A. 22% (A - LAVORI A BASE DI APPALTO) €   3.329.060,31
B.2 - Spese tecniche iva compresa €      500.000,00
         (di cui 43.139,20 già impegnati sul bil.2020)
B.3 - Fondo incentivo €      257.245,57
B.4 - Indennità esproprio €      250.000,00
B.5 - Spostamento sottoservizi (compresa IVA) €      150.000,00
B.6 - Imprevisti (compresa IVA) €      270.801,82
B.7 - Sorveglianza Archeologica (I.V.A. compresa)   €        10.000,00
B.8 - Prove di laboratorio monitoraggi (I.V.A. compresa) €        50.000,00
B.9 - Bonifica bellica (I.V.A. compresa) €        50.000,00
B.10 - Contributo ANAC             €             800,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   4.867.907,70
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €  20.000.000,00

CONSIDERATO
che nel  rispetto dei  tempi  previsti  Decreto Ministeriale n. 1 del  03/01/2020 è stato necessario 
procedere con le successive fasi di progettazione;

che per l'affidamento delle attività di cui sopra, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, occorrendo 
una figura professionale con comprovata esperienza nel settore di infrastrutture viarie che non è 
stato possibile individuare fra il personale dell’Ente, per l’affidamento delle prestazioni in oggetto ci 
si  è  avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  CONSIP -  MEF AcquistinretePA (mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  dando  avvio  alla  trattativa  diretta  n.  1598615  del 
09/02/2021 con l’operatore economico A.I.ERRE S.R.L. p. IVA 01720770344 con sede in Strada 
Cavagnari 10 Parma, ritenuto idoneo, in accordo con il Dirigente del Servizio;

che l’importo a base di gara della trattativa in oggetto risultava essere pari a € 74.756,93;

DATO ATTO 
che, effettuate le necessarie verifiche, con Determinazione Dirigenziale n. 170 del 22/02/2021 si è 
proceduto ad affidare all’operatore economico in oggetto, A.I.ERRE S.R.L. l’incarico professionale 
denominato  “PROGETTAZIONE  ESECUTIVA DELL’INTERVENTO  DI  MESSA IN  SICUREZZA 
DEL PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO", per un importo 
contrattuale di € 73.000,14, al quale devono essere aggiunti € 2.920,01 per 4% oneri CNPAIA ed € 
16.702,43 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 92.622,58;

CONSIDERATO

che per la gara di appalto in oggetto è stato richiesto il codice unico di gara (CIG) 8625485764;

RICHIAMATA

la  Deliberazione  n.  1174  del  19/12/2018,  tuttora  vigente,  della  AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (ANAC) secondo la quale la Stazione Appaltante, in funzione dell’importo a 
base di gara dell’affidamento in oggetto, deve ottemperare al pagamento di un contributo pari a € 
30,00;

DATO ATTO

che  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  e  alla  successiva  liquidazione  del  contributo 
obbligatorio di cui sopra;

che la copertura della spesa è assicurata dalle disponibilità presenti nel quadro tecnico economico 
del progetto di cui trattasi, alla voce: B.6 – IMPREVISTI;

Determina n. 484 del 04/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

DETERMINA

di effettuare, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC n. 1174/2018 
e relativamente alla procedura in oggetto, un versamento alla medesima Autorità pari a € 30,00;

di impegnare la spesa di € 30,00 all’interno del quadro economico complessivo di € 20.000.000,00 
(di cui 43.139,20 già impegnati sul bilancio 2020) ora aggiornato in €.19.956.860,80, come da  D.P. 
n.  23/2021,  al  PEG  Cap.  216600220000  (Manutenzione  straordinaria  Ponti),  Missione  10 
(Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e Infrastrutture stradali), Titolo 2 (Spese 
in c/capitale), Codice bilancio 2020109012 (Infrastrutture stradali) del bilancio Pluriennale 2021-
2023 suddiviso secondo le indicazione del crono programmma statale sulle annualità 2021 per €. 
5.956.860,80,  annualità  2022 per € 4.500.00,00 e annualità  2023 per €. 9.500.0000,00 (ip.  67 
sub.875 bil.2021) ;

di dare atto che il suddetto progetto è finanziato per €. 20.000.000,00 con contributo del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, come da D.M.n.1/2020 accertato al PEG Cap. 136000136400 
(M.I.T. – contributi messa in sicurezza Ponti), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), 
Codice Bilancio E. 40.20.10.1001 (Contributi agli investimenti dallo Stato) del Bilancio Pluriennale 
2021-2023  con  la  medesima  suddivisione  indicata  sopra  (acc.410  bil.2020  riscosso  per  €. 
200.000,00 e acc. 27 bil.2021 e acc. 2/2022 e acc.1/2023).

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 484 del 04/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1457 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 875 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

30,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D57H20000210001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 30,00

S 216600220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 122 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-30,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D57H20000210001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Sub-Impegni -30,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 484 / 2021 

Proposta n. 1457/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, 
MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - "MESSA IN SICUREZZA DEL 
PONTE VERDI SUL FIUME PO TRA RAGAZZOLA E SAN DANIELE PO" - IMPEGNO 
SPESA A FAVORE DI ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.875/2021 – euro €30,00 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.122/2021 – euro -€30,00 
----

Parma, lì 10/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


